
 1 

 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 2 SETTEMBRE 2021 
APPALTO N.: L745 

 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE TRA COMPIOBBI NEL 
COMUNE DI FIESOLE (FI) E VALLINA NEL COMUNE DI BAGNO A 
RIPOLI (FI) CIG 88270800DB CUP B21B14000660003 

 
L'anno duemilaventuno (2021) il giorno due (2) del mese di settembre, alle ore 9.05 in seduta 
riservata, come stabilito da Atto Dirigenziale N. 871 del 19/03/2020, col quale, stante la 
situazione di emergenza dovuta al contagio da Covid 19, sono state prese le necessarie misure di 
distanziamento sociale,  il sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, 
Dott. Otello Cini, nella sua qualità di presidente di gara, ai sensi dell'art. 107, 3° comma, lett. a), 
del D.Lgs. 267/2000 inizia lo svolgimento delle operazioni di apertura delle buste 
amministrative. 
 
Premesso che: 

♦ con determina dirigenziale  n. 1321 del 22.06.2021, è stato disposto, tra l'altro: 
a) di approvare il progetto esecutivo e relativi elaborati per l’appalto dei lavori per la 

realizzazione della passerella ciclopedonale tra Compiobbi nel Comune di Fiesole (FI) e 
Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli (FI) per un importo a base di gara di € 
1.885.793,48 (di cui € 76.989,03 per oneri di sicurezza) al netto dell’IVA; 

b) di individuare il contraente mediante ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 
120/2020, così come modificato dal all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), DL 77/2021 
mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 , da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;  

♦ con successivo atto n. 1466 del 15.07.2021 sono stati rettificati il capitolato e relazione del 
RUP nella parte amministrativa per adeguamento al DL 77/2020; 

♦ il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. Geol. 
Leonardo Ermini; 

♦ la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/; 

♦ in data 16.07.2021 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla 
presente procedura di gara; 

♦ hanno presentato richiesta di essere invitati alla procedura, entro il termine perentorio del 
giorno 30.07.2021 alle ore 13.00 n. 93 operatori economici (Allegato 1); 

♦ come stabilito nell’avviso di manifestazione di interesse, essendo il numero di manifestazioni 
di interesse pervenute superiore a dieci, l’Amministrazione ha proceduto all’individuazione 
dei n. 10 operatori economici da invitare tramite sorteggio svolto attraverso la piattaforma 
Start; 

♦ con nota pec in data 3.08.2021 Prot. n. 39309, inviata tramite la piattaforma Start, sono stati 
invitati a presentare domanda di partecipazione alla presente procedura di gara i n. 10 
operatori economici estratti (Allegato 2); 



 2 

♦ ha presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16:00:00 del giorno 1.09.2021, n. 
1  operatore economico. 

 
La procedura si svolge con il metodo di offerte segrete e con le modalità riportate nel disciplinare 
di gara. 
 
Del concorrente si procederà a verificare che sia stata prodotta la seguente documentazione, con 
le specifiche richieste nel disciplinare di gara: 

• la domanda di partecipazione dell’operatore economico singolo o, in caso di RTI o consorzio 
ordinario, di tutti i componenti, firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore del concorrente; 

• il documento di gara unico europeo (DGUE), previsto dall’art. 85 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’operatore economico singolo o, in caso di RTI o consorzio ordinario, di tutti i 
componenti, firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del 
concorrente, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale relativi alla insussistenza 
delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti 
speciali di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art dell’art. 84 del 
D.Lgs. 50/2016 ed allegato altresì attestazione SOA, in corso di validità, adeguata per 
categoria e classifica ai lavori oggetto dell’appalto; 

• la certificazione di qualità aziendale conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9001 in corso di validità. 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa consorziata designata dal consorzio di cui all’art. 45, comma 2, 
lettere b) e c), del D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa consorziata; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa ausiliaria della quale il concorrente si avvale ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa ausiliaria; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa cooptata ai sensi dell’art. 92 comma 5 del DPR207/2010, nonché 
la dichiarazione dell’impresa cooptata; 

• il documento attestante l’avvenuto pagamento a favore dell’ANAC del CONTRIBUTO pari 
ad € 140,00; 

• il PASSOE ai fini della verifica dei requisiti tramite il sistema AVCPass; 
 
Si procede quindi all’apertura dei documenti presentati e alla verifica della conformità della 
documentazione amministrativa alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 
Il concorrente Appalti e Costruzioni Srl, con sede legale in Valperga (TO), C.F. e P.I. 
04746980657, presenta domanda in qualità di R.T.I. costituendo di tipo verticale di cui all’art. 
45, comma 2, lett. d), del D.Lgs. 50/2016, con mandanti le imprese Pignataro Costruzioni 
Generali Srl con sede legale in Salerno C.F. e P.I. 03555360654 e Edilroad Srl, con sede 
legale in Favara (AG) C.F. e P.I. 02626780841. Le imprese dichiarano di eseguire le seguenti 
percentuali di esecuzione e il possesso delle attestazione SOA nelle seguenti classifiche: Appalti e 
Costruzioni Srl 100% OG3 con SOA in OG3 classifica III, Pignataro Costruzioni Generali Srl 
100% OS18-A con SOA in OS18-A classifica III,  Edilroad Srl 100% OS21 con SOA in OS21 
classifica II. Le imprese Appalti e Costruzioni Srl e Pignataro Costruzioni Generali Srl allegano 
altresì certificazione di qualità aziendale conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 
9001 in corso di validità. Viene altresì verificata d’ufficio l’iscrizione alla White list, richiesta per 
l’esecuzione dei lavori in OG3 e OS18-A, che per l’impresa Appalti e Costruzioni Srl risulta in 
corso di validità e per l’impresa Pignataro Costruzioni Generali Srl in aggiornamento. Appalti e 
Costruzioni Srl dichiara di voler subappaltare OG3 nei limiti di legge e Pignataro Costruzioni 
Generali Srl di voler subappaltare OS18-A nei limiti del 30%. L’impresa Edilroad Srl dichiara di 
voler subappaltare senza indicare la percentuale che comunque non potrà essere superiore al 
30% ai sensi dell’art. 105 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 (in vigore fino al 31 ottobre 2021 a norma del 



 3 

DL77/2021), essendo la categoria di spettanza della predetta impresa (OS21) a notevole 
contenuto tecnologico e di rilevante complessità tecnica, quali strutture, impianti e opere 
speciali (S.I.O.S.). 
L’impresa Appalti e Costruzioni Srl dichiara di essere stata oggetto di una risoluzione 
contrattuale che questa Stazione Appaltante, previa valutazione, non ritiene possa ricondurre 
alla presenza di “significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di 
appalto rilevanti quali indici di inaffidabilità dell’operatore”, ai sensi dell’art 80 c. 5 lett. c) ter.  
Si rileva che nel DGUE dell’impresa mandante Edilroad Srl non è presente la dichiarazione in 
merito alle clausole del protocollo di intesa della Città Metropolitana di Firenze con le 
organizzazione sindacali territoriali CGIL, CISL e UIL presente nella parte III lettera D, la cui 
non accettazione è motivo di esclusione così come riportato nel Disciplinare di gara. Si rileva 
inoltre che nel Passoe non è stata inserita la suddetta impresa mandante.  
In applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, sarà quindi inviata apposita nota di 
soccorso istruttorio all’operatore per l’integrazione delle  dichiarazioni presentate. 
 
Tutti gli operatori dichiarano di essere piccole o medie imprese. 
 
Le operazioni relative alla valutazione della documentazione amministrativa presentata dal 
concorrente termine alle ore 9.50 del 02.09.2021 e riprenderanno dopo il termine per la 
presentazione delle integrazioni richieste. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa n. 3 facciate, viene letto, approvato e 
sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Otello Cini 

 
 
 
 
 

          

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
modificato dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 



 4 

Allegato 1 al verbale del 2.09.2021 
 
 
 
 

N. Ragione sociale 

0001 QUARRATA SCAVI DUE S.r.l. 

0002 COSTRUZIONI FERRACIN SRL 

0003 Geom. Andrea Pasquali srl 

0004 SCAVITEC DI FUSARO PINO 

0005 MARTINO COSTRUZIONI SPA 

0006 TRANI SCAVI SRL 

0007 CAV. POZZOLINI LORENZO SRL 

0008 Cafissi Alvaro srl 

0009 MARZOCCHI SRL 

0010 Polistrade Costruzioni Generali spa 

0011 LA CITTADELLA S.N.C. di Ferrara Andrea & C. 

0012 GRANCHI S.R.L. 

0013 IMPRECAL SRL 

0014 Appalti e Costruzioni srl 

0015 EFFAR S.R.L./Penta System S.r.l./TERCOS SRL Unipersonale 

0016 DEL DEBBIO SPA a socio unico 

0017 CABRINI ALBINO SRL 

0018 C.R.M. ESCAVAZIONI SRL 

0019 ICM & engineering Srl 



 5 

N. Ragione sociale 

0020 SA.CI.B. S.R.L. 

0021 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. 

0022 SISTHEMA SRL 

0023 CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 

0024 C.E.M.E.S. S.p.A. con Socio Unico 

0025 DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI S.R.L. 

0026 Saites S.r.l.s. 

0027 teknostrade s.r.l.s. 

0028 EFFEDI APPALTI SRLS 

0029 CONSORZIO STABILE ARCHE’- SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. 

0030 GREGOLIN LAVORI MARITTIMI SRL/IN.TE.SE. COSTRUZIONI D'ACCIAIO SRL 

0031 ITALSCAVI s.r.l./RAVEGGI S.R.L. 

0032 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 

0033 IMPRESA DUCI SRL/ALFA SO.GE.M.I. S.r.l. 

0034 IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI SPA 

0035 COGEFRI INFRASTRUTTURE S.r.l. 

0036 Edil G. Appalti Srl 

0037 COSTRUZIONI MOVITER SRL/BARONE COSTRUZIONI SRL 

0038 SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI STRADE S.R.L. 

0039 Consorzio Stabile Costruendo Srl 

0040 La Calenzano Asfalti S.p.A./B.P.Benassi Srl 



 6 

N. Ragione sociale 

0041 
EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO/VENETA MONTAGGI 2001 S.R.L./Storci 
perforazioni s.r.l. 

0042 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA' COOPERATIVA 

0043 EDIL STEEL SRL 

0044 TECNO FUTURA COSTRUZIONI SRL/OT SRL 

0045 O.CI.MA S.R.L./COSTRUZIONI IANNINI S.r.l. 

0046 PORFIREA SRL 

0047 EDILGAMMA SRL/CARPENTERIA CARENA SRL 

0048 CEAR SOC. COOP. CONS/Cometa S.r.l. 

0049 ZINI ELIO S.R.L. 

0050 ACME SRL 

0051 OPERAZIONE S.R.L. 

0052 CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 

0053 2P Costruzioni Generali s.r.l. 

0054 Nej Donadio srl 

0055 Costruzioni Generali Zoldan S.r.l./asteco industria srl 

0056 CONSORZIO "CONSCOOP" 

0057 MASINI COSTRUZIONI SRL CON SOCIO UNICO 

0058 PASSARELLI SPA A SOCIO UNICO 

0059 CA.ME.CA. S.r.l. Unipersonale 

0060 PESARESI GIUSEPPE SPA 



 7 

N. Ragione sociale 

0061 SERIETE/MDR SRL/COSMETdi FANTONI SRL 

0062 GUTTORIELLO COSTRUZIONI SRL 

0063 C.G.F. S.r.l./CmsBuilt srl/SONDEDIL S.N.C. 

0064 NEW VERDE SRL/DEN. SAM COSTRUZIONI S.R.L. 

0065 CONSORZIO ARTEK 

0066 ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE/Bagozzi sas di Danilo Bagozzi & C 

0067 EDILE V.N.A. SOCIETA' COOPERATIVA 

0068 LG COSTRUZIONI S.R.L. 

0069 G.M.I. GENERAL MONTAGGI INDUSTRIALI SRL/FREGUGLIA SRL 

0070 CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 

0071 Beboviello Group S.r.l. 

0072 CONPAT SCARL 

0073 CO.EDIL SRL 

0074 Acreide Consorzio Stabile Società Consortile a.r.l. 

0075 I.S.P.A. Società a Responsabilità Limitata 

0076 S2 COSTRUZIONI SRL 

0077 GECOS S.r.l. 

0078 
BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA CON UNICO SOCIO 

0079 PANGEA CONSORZIO STABILE scarl 

0080 E.CO.RES. S.R.L./CO.GE.FER. S.R.L. 



 8 

N. Ragione sociale 

0081 CO. I. P. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L./Salzano Carpenterie Metalliche s.r.l. 

0082 ROSI LEOPOLDO S.P.A. 

0083 CONGLOMERATI S.P.A. 

0084 ITALBUILD S.r.l. 

0085 SANTISE COSTRUZIONI SRL 

0086 S.T.E.S. COSTRUZIONI s.r.l./OCAM SRL 

0087 N.G.A. COSTRUZIONI S.R.L. 

0088 PERSIA NICOLANGELO 

0089 BEOZZO COSTRUZIONI SRL 

0090 A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.c. a r.l./TARAS PALI SOCIETA' COOPERATIVA 

0091 c&l costruzioni srl 

0092 Cvc Srl/LOMCER SRL/EREDI DI SABATINI RENZO S.R.L. 

0093 T.M.G. SCAVI S.R.L. 

 



 9 

Allegato 2 al verbale del 2.09.2021 
 

Operatore economico 

2P COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. C.F.: 02674880642 

 A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. C.F.: 14194131000 

 APPALTI E COSTRUZIONI SRL C.F.: 04746980657 

 COGEFRI INFRASTRUTTURE S.R.L. C.F.: 01332730298 

 EDILGAMMA SRL C.F.: 08455980014 

 IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI SPA C.F.: 01733830606 

 MARTINO COSTRUZIONI SPA C.F.: 01486220500 

 MARZOCCHI SRL C.F.: 02175240981 

 PERSIA NICOLANGELO C.F.: PRSNLN61A30A893O 

 ZINI ELIO S.R.L. C.F.: 01543211203 

 


